
Settore proponente: SETTORE IX - POLIZIA LOCALE - UFFICIO POLIZIA STRADALE VIABILITA` E
MOBILITA`

Prot. 10495

del 06/02/2025

ORDINANZA N. 20 DEL 06/02/2025

OGGETTO: REG.COM.12  LARGO  FRANCESCHI,  PIAZZA  PLEBISCITO  E  PIAZZA
RIVAROLA  MODIFICA  ALLA  VIABILITà  PER  MANIFESTAZIONI
CARNEVALESCHE 8 E 9 FEBBRAIO 2025

Il Dirigente del Settore

Reg. Comando n. 12 del 05/02/2025  

Visto il programma della manifestazione carnevalesca, Prot. 9349 del03/02/25, trasmesso a questo 
Comando di  Polizia Locale,  dall’Associazione “AMICI PER TIVOLI” APS che,  nelle giornate del 08 e 
dell’09 febbraio 2025, prevede la sfilata di gruppi mascherati  lungo le vie e piazze della città;

Preso  atto delle  linee  di  indirizzo  per  l’affidamento  dell’organizzazione  e  realizzazione  delle 
edizioni del Carnevale di Tivoli 2025, contenute nella Delibera di Giunta Comunale n° 15 del 21.01.2025; 

Considerato che detto evento richiamerà un numero significativo di persone, tra cui molte famiglie,  
che affolleranno gli spazi pubblici;
 Rilevata l’esigenza di stabilire adeguate misure di prevenzione per salvaguardare l’incolumità delle 
persone durante lo svolgimento della manifestazione;
             Dato atto del preavviso di pubblica manifestazione presentato al Commissariato di P.S. di Tivoli dal 
tecnico  incaricato,  Ing.  Gianluca  Evangelista,  iscritto  in  data  03.02.2025  al  n.  9339  del  protocollo  del 
Comune di Tivoli;

Ritenuto che  per  la  buona  riuscita  della  manifestazione,  necessita  procedere  alla  temporanea 
modifica  della  regolamentazione  del  traffico  veicolare  delle  zone  interessate   al  fine  di  consentire  lo 
svolgimento della manifestazione in condizioni di sicurezza;
                     

LETTE:
 La circolare del 07 giugno 2017 del Ministero degli  Interni Dipartimento della Pubblica 

Sicurezza, relativamente agli aspetti di “Safety” e “Security” durante le manifestazioni;
 La circolare Prot.  N.0217648 del 19 giugno 2017, della Prefettura di Roma, in cui sono 

indicate le misure di salvaguardia dell’incolumità delle persone durante lo svolgimento delle 
manifestazioni pubbliche;

 La circolare del Ministero degli Interni, Dipartimento dei Vigili del Fuoco N.11464 del 19 
giugno 2017, con la quale vengono date indicazioni di carattere tecnico in merito alle misure 
di “Safety”;

 La direttiva N.11001/1/110(10) datata 18 luglio 2018 del Ministero degli Interni – Gabinetto 
del  Ministro,  relativa  ai  modelli  organizzativi  e  procedurali  per  garantire  alti  livelli  di  
sicurezza in occasione di manifestazioni pubbliche;



            Visto l’art. 7 del Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 e 
successive modificazioni ed integrazioni;
             Richiamato il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Codice della Strada, approvato con 
D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 e successive modificazioni ed integrazioni; 
             Dato atto che ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 il Responsabile del Procedimento 
è il Comm. C. Cesare Baste dell’Ufficio Polizia Stradale e Viabilità;

             Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 09.01.2025 con il quale è stato conferito al Dott. Francesco Rossi 
l’incarico ad interim di Dirigente del Corpo di Polizia Locale;
Richiamati gli artt. 107 e 109 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

O R D I N A 
per i motivi indicati in premessa, la temporanea modifica dell’attuale regolamentazione stradale nelle sotto-
elencate zone per le giornate del 

08 febbraio 2025:

 LARGO R. FRANCESCHI e VIA DON A. PANATTONI   su tutta l’area:

 DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA per tutti i veicoli inadempienti 
dalle ore 10:00 fino alle ore 20:00 e comunque fino al termine dell’evento;

 DIVIETO DI TRANSITO per tutti i veicoli eccetto quelli di soccorso
Dalle ore 13:00 fino alle ore 20:00 e comunque fino al termine dell’evento;

09 febbraio 2025:

 PIAZZA MASSIMO :

 DIVIETO DI TRANSITO IN DIREZIONE VIA PONTE GREGORIANO
Dalle ore 15:00 fino alle ore 16:00 e comunque fino a cessate esigenze;

 VIA D. GIULIANI INTERSEZIONE CON VIA DEI SOSII:

 DIVIETO DI TRANSITO IN DIREZIONE PIAZZA RIVAROLA
Dalle ore 15:00 fino alle ore 16:00 e comunque fino a cessate esigenze;

 VIA D. GIULIANI INTERSEZIONE CON VIA DEI SOSII:

 DIVIETO DI TRANSITO IN DIREZIONE PIAZZA PLEBISCITO
dalle ore 15:30 fino alle ore 18:30 e comunque fino al termine dell’evento;

 VIA DEI SOSII:

 Dalle ore 14:00 alle ore 20:00 temporanea sospensione del varco elettronico di 
controllo per l’accesso in APU;



L’efficacia della presente Ordinanza è subordinata al rispetto di tutte le prescrizioni previste in ordine alla 
salvaguardia della sicurezza e dell’incolumità pubblica e privata.
Ulteriori  provvedimenti  di  viabilità,  conseguenti  a  problematiche  tecniche  dovute  a  fattori  qui 
ragionevolmente  non  prevedibili,  ovvero  a  situazioni  non  contemplate,  avuto  ragione  del  programma 
trasmesso, potranno essere adottati  dagli  Organi di Polizia Stradale, conformemente alle disposizioni del  
vigente C.d.S., costituendo parte integrante della presente Ordinanza.

Il disposto della presente Ordinanza quindi, potrà essere variato a seconda delle esigenze, dagli Ufficiali  
della  Polizia  Locale in  servizio di  coordinamento allo scopo di  assicurare il  migliore svolgimento della  
manifestazione in condizioni di sicurezza.

Sono temporaneamente  sospese e/o integrate  le  precedenti  ordinanze nelle  parti  in  contrasto  con la  
presente.

Il  personale addetto alla segnaletica stradale provvederà alla posa in opera della relativa segnaletica 
stradale, nei modi previsti dal D.P.R. 495/92, con puntuale ricognizione, da effettuare almeno 48 ore prima  
della validità dei dispositivi della presente Ordinanza per la verifica del permanere in situ della segnaletica 
mobile installata; 

La Soc. ASA spa è autorizzata, nell’evenienza, oltre agli abituali adempimenti in ordine al servizio da 
svolgere, al materiale spostamento e collocazione di cassonetti e trespoli  RR.SS.UU. in modo tale da non 
arrecare intralcio al percorso dei carri allegorici e delle sfilate carnevalesche.  

A chiunque  violi  le  disposizioni  descritte  nella  presente  Ordinanza  saranno  applicate  le  sanzioni  
amministrative previste dal Codice della Strada.

A V V E R T E

La presente Ordinanza viene pubblicata all'albo pretorio comunale e trasmessa agli organi di polizia stradale  
nonché ai competenti settori del Comune di Tivoli.
Gli Organi di Polizia Stradale di cui all’articolo 12 del Nuovo Codice della Strada sono incaricati  della  
vigilanza per l’esatta osservanza della presente Ordinanza.
Entro 60 giorni,  a norma dell’art. 3, 4° comma della legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in applicazione della  
legge 6 dicembre 1971, n.1034, chiunque vi abbia interesse potrà altresì presentare ricorso al T.A.R. del 
Lazio per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge; ovvero, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 
1971, n. 1199, proporre entro 120 giorni  ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.
L’Amministrazione declina ogni responsabilità per danni a persone, animali o cose che dovessero verificarsi  
nel territorio di competenza, nell’ambito o a causa della manifestazione, prima, durante e dopo il passaggio  
dei carri allegorici.
Questo  Comando  di  Polizia  Locale  garantirà  adeguato  servizio  di  Polizia  Stradale  demandando  agli 
organizzatori il compito di prestare la necessaria assistenza viaria.



 
AL COMMISSARIATO POLIZIA DI STATO dipps172.5800@pecps.poliziadistato.it
AL COMANDO COMPAGNIA CARABINIERI tmr21281@pec.carabinieri.it
AL GRUPPO GUARDIA DI FINANZA rm2340000p@pecgdf.it
AI VIGILI DEL FUOCO – SALA OPERATIVA - Via Genova n. 3 poliziagiudiziaria.rom@cert.vigilfuoco.it
AL  C.O. 118 C/O ARES – A.S.L. SAN CAMILLO co-ares118-roma@pec.ares118.it
AL IV SETTORE – PUBBLICA ISTRUZIONE pubblica.istruzione@pec.comune.tivoli.rm.it
UFFICIO CONTRAVVENZIONI . polizialocale.contravvenzioni@comune.tivoli.rm.it
ALLA C.A.T catbustivoli@pec.it
ALL’ASA TIVOLI SPA direzione@pec.asativolispa.it
ALL’ASA SERVIZI SRL asaservizisrl@pec.it
ALLA CITTADINANZA MEDIANTE AFFISIONE ALBO PRETRORIO ON LINE
ALLA SIG. SINDACO segreteriasindaco@comune.rivoli.rm.it
ALL’UFFICIO STAMPA  a.moroni@comune.tivoli.rm.it

Tivoli, lì 06/02/2025 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO DOTT. FRANCESCO ROSSI

mailto:dipps172.5800@pecps.poliziadistato.it
mailto:segreteriasindaco@comune.rivoli.rm.it
mailto:direzione@pec.asativolispa.it
mailto:co-ares118-roma@pec.ares118.it
mailto:rm2340000p@pecgdf.it
mailto:tmr21281@pec.carabinieri.it


CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 473 )

Dati identificativi dell'ordinanza:

Numero 20 del 06/02/2025

Oggetto: REG.COM.12 LARGO FRANCESCHI, PIAZZA PLEBISCITO E PIAZZA RIVAROLA MODIFICA 
ALLA VIABILITà PER MANIFESTAZIONI CARNEVALESCHE 8 E 9 FEBBRAIO 2025

Dell'Ordinanza 20 del  06/02/2025, ai sensi dell'art 124, comma 1°, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti  locali,  approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata da oggi la pubblicazione all'Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell'art. 125 del citato Decreto Legislativo.

Tivoli, lì 06/02/2025 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO DOTT. FRANCESCO ROSSI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________


